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C O D Z I E N N Y

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Krakowskie.Przedmieście 60. 
Skrzynka pocztowa W 62.

TELEFON Redakcji i Adrnistr. 2-82, Drukarni 2-72.
CENA PRENUMERATY:

W Lublinie rocznie 5 rb. 20 kop.
kwartalnie 1 „ 30 ,

miesięcznie — „ 45 ,
7. przesyłką pocztową:

rocznie 6 rb. — kop,
kwartalnie 1 v 50 „

Zagranicą 8 rb. rocznie.
JZmiana adresu poczt. 20 kop.

Administracja otwarta od godz. 9-ej do 2-ej popoł. i od 5-ej 
do 6-ej wiecz. W niedziele tylko od 10-ej do 12-ej. 

Redaktor lub Jego zastępca przyjmuje od godz. 11-ej do 12-ej 
i od 4-ej do 5-ej wieczorem.

CENA OGŁOSZEŃ: 
Jednoszpaltowy wieraz petitem lub je

go miejsce na 1-ej stronie 25 kop., 
na 3-ej stronie — 15 kop., na 4-ej 
stronie 10 kop.

Drobne ogłoszenia po 2 kop. od wy
razu.

Redakcja za treść ogłoszeń nie odpo
wiada.

|  ® Zjednoczone składy elektrotechniczne w Warszawie
*  tuk Boduena 4. Telefony: 309-90 308-90

’  POLECAJĄ: m aszyny, w entylatory , lam py i w szelkie a r ty k u ły  elektrotechniczne
Ceny nizkie. Ekspedycja bezzwłoczna. Cenniki ilustrowane— na żądanie.

Komunikat do Ziemian
Wywołana sytuacją obecną, mobiliza 

cja, rzuciła na pastwę niedostatku tysiące 
rodzin.

Stagnacja ogólna zaniknęła szereg fa
bryk i warsztatów pracy, pozbawiając po
zostałych w kraju robotników chleba co
dziennego i mieszkań.

Może upłynąć wiele długich i ciężkich 
chwil oczekiwania, zanim ojcowie powró
cą do rodzin, zanim robotnicy staną do 
maszyn.

Dzisiaj więc przedewszystkim należy 
pomyśleć o pozbawionych chleba!

W tym celu zwracamy się do wszy
stkich, którym ta sprawa nie jest obojęt
ną i którzy są w stanie choć w części 
przyjść z pomocą, z prośbą o ofiary w na
turze i gotowiźnie.

Wszelkich informacji udziela Komitet 
Obywatelski dla pozbawionych pracy z po
wodu wojny codziennie od 9-ej do 7-ej w 
biurze Oddziału Handlowego przy Lub. 
Tow. Roln. (Krakowskie-Przedmieście dom 
własny).

Niemiecka taktyka wojenna.
Posuwanie się części linji tyralerskiej 

odbywa się przy wzmocnionym ogniu ka
rabinowym reszty łańcucha, który bywa 
w razie potrzeby uzupełniany. Bieg żoł
nierzy naprzód (t. zw. „skoki") powinien 
być jnknajdłuższy, ale oficerowie zważać 
powinni na to, aby przebieganie to (bar
dzo niebezpieczne pod strzałami nieprzy
jaciela) niebyło zanadto długie. Zdenerwo
wany w boju żołnierz męczy się szybko 
pierś od szybkiego biegu w pozycji nie
wygodnej (znaczne nachylenie do ziemi 
lub bieg w „zygzaki") faluje mu, a ręce 
drżą. Strzelanie w takich warunkach jest 
znowu: psuciem amunicji,

Po dostatecznym zbliżeniu się prze
ciwnika i zorjentowaniu się w bliżej wi
docznej sytuacji kończącego się boju, pie

chota niemiecka bądź z inicjatywy naprzód 
posuniętej linji tyraljerskiej, bądź też na 
rozkaz z tyłu (który często bywa wyda
wany sygnałem trąbki) rzuca się do ata
ku na bagnety. Taktyka austrjacka zaj
muje się więcej od niemieckiej przygoto
waniem samego ataku.

Austrjakom zawsze zależy na prze
wadze ognia karabinowego.

Przewagę ognia otrzymać może linja 
tyraijerska wtedy, kiedy: 1) posiada więk
szą ilość karabinów od przeciwnika i 2) 
kiedy jej ogień, lepiej kierowany, dosta
tecznie zdemoralizował nieprzyjaciela.

Samo zaś, porwanie się na bagnety 
powinno się odbywać z odległości możli
wie blizkiej. Chodzi bowiem o to aby żoł
nierz w biegu nie stracił sil i nie osłabił 
swego nacisku na broniącego się nieprzy
jaciela, a następnie liczyć się należy z 
tym. że przeciwnik może jeszcze przez 
chwil parę strzelać do biegnących żołnie
rzy. A ogień jego może być bardzo sku
teczny, gdyż wskażanym jest, aby żołnie
rze, biegnący do ataku na bagnety sku
pili się w większe grupki, stanowiące 
ów ciężar, jaki rozbija nieprzyjacie
la i daje ostateczne zwycięstwo. (Pcz 
walamy sobie zauważyć, że wojna buł- 
garsko-turecka dala wiele przykładów 
świetnych zwycięstw bułgarskich w ata
ku na bagnęty. Ataki te, prawie zawsze 
nie były dostatecznie przygotowane przez 
ogień karabinowy. Nie znaczy to bynaj
mniej, aby pilne zważanie austrjaków na 
przewagę ognia przed atakiem nie było 
uzasadnione. Przeciwnie. Na podstawie 
tego, co do dziś dnia powiedziano o prze
dostatniej wojnie bałkańskiej (mamy o niej 
świetne szkice wojskowe, pisane po pol
sku) można powiedzieć, że bułgarzy zwy
ciężali nie dlatego iż byli, dobrym woj
skiem, ale dlatego, że tureckie było kie
pskim).

Po wyparciu nieprzyjacielskich za
stępów z pozycji zadanie przeciwnego od
działu jest prawie skończone. Pozostaje 
jeszcze: ściganie wroga1

D. n. L.

Odezwa do ro ln ików
i In s ty tu c ji Rolniczych.

MMMMM
Niewątpliwie nietylko w Warszawie, lecz 

i na wsi już w całym kraju potworzyły się Ko
mitety Obywatelskie, których pierwszym zada
niem w zakres czynności powszedniego życia 
jest zaopatrywanie w żywność ludności miej- 
skiej, ze szczególną troską o byt ludu robocze
go. W myśl powyższego zadania rozpoczęła 
już działalność Sekcja żywnościowa Komitetu 
Obywatelskiego w Warszawie i zwraca się z 
gorącym wezwaniem do rolników:

1. Aby dostawy pszenicy, żyta, jęczmie
nia. owsa, mąki, kaszy oraz mięsa, słoniny, na
biału odbywały się bez pośredników wprost do 
Komitetu Obywatelskiego.

2. Aby Towarzystwa i Kółka Rolnicze od
działywaniem na swych członków, a Syndyka
ty Rolnicze sprawną organizacją handlową oka
zywały stałą pomoc Komitetom.

3. Aby rolnicy, kierując się zrozumieniem 
powagi chwili dzisiejszej, dobrowolnie oddzia
ływali na równoważenie cen w granicach wła
ściwych.

4. Aby rolnicy okazali w granicach mo
żliwości ofiarność planową, a więc nade wszy
stko na ręce Komitetów Obywatelskich, darzo
nych zupełnym zaufaniem ludności.

Sekcia Żywnościowa Komitetu Obywatel
skiego dokłada wszelkich usiłowań, aby ceny 
produktów rolnych utrzymać na umiarkowa
nym poziomie w całym kraju i, w myśl tego 
dążenia, podawać będzie do wiadomości ogółu 
oeny bieżące rynku w Warszawie. W danej 
chwili notujemy: żyto kop. 100—107, pszenica 
kop. 135 — 145, jęczmień 105 — 110 i owies 
105 -115 za pud. Mąka pszenna wyborowa rb. 
14, mąka żytnia wyborowa rb. 10 za worek 
5 cio pudowy, słonina rb. 10za pud, kasza per
łowa 290, orkiszowa 225, jęczmienna 185.

Sekcja Żywnościowa Komitetu Obywatel
skiego posiada iuż pewien fundusz obrotowy, 
który zapewnia prawidłową wypłatę za wszel
kie dostawy.

Jednocześnie komitet zawiadamia, że we 
dle otrzymanej przez Komitet urzędowej infor
macji, rekwirowanie transportów żywnościowych 
na’potrzepy wojsk obecnie stosować przestano.

Sekcja żywnościowa Komitetu obywatel
skiego żywi głębokie przekonanie, iż odezwa 
niniejsza spotka się wśród rolników naszych 
z właściwym uznaniem, zwłaszcza w organiza
cji zakupu i przechowywania zboża Sekcja Ży
wnościowa spodziewa się pomocy od Syndy
katów Rolniczych, docierających w swej dzia
łalność do kilkudziesięciu punktów kraju. Tam, 
gdzie brak Oddziałów Instytucji rolniczych, 
powinny powstać z pośród rolników ad hoc 
Komisje handlowe.

Warszawa, 9 sierpnia 1914 r.
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Z a rzą d zen ia  finansow e.

Jak wiadomo z depesz, w dniu 5 sierpnia 
Najwyżej zatwierdzona została uchwała Rady 
ministrów:

1) zawierająca wymianę banknotów na 
złoto, 2) pozwalająca na emisję bankotów do 
sumy l,2oo miljonów i 3) dozwalająca banko 
wi państwa w razie potrzeby dyskontować 
krótkoterminowe obligi Banku państwa w su
mach uwarunkowanych potrzebami wojennemi.

Pachowa prasa rosyjska, a między inne- 
mi „Birż. Wied.“, uważa te zarządzenia zajak- 
najbardziej wskazane w chwili obecnej.

Zawieszanie wymiany banknotów na zło
to ma na|celu obronę zapasów złota w Banku 
państwa, które wynoszą obecnie 1,600 miljo
nów (oprócz tego zagranicą w państwach za 
przyjaźnionych posiada Bank państwa loo 
mil., a skarb państwa 400 miljonów rubli w 
złocie).

Rozszerzenie prawa emisyjnego Banku 
państwa ma na celu zadośćuczynienie potrze
bom obiegu pieniężnego, Normalnie Bank pań
stwa może mieć w obiegu nie pokrytych w 
złocie biletów kredytowych (banknotów) na 
sumę 300 fmiljonów rb. Obecnie przy zapasie 
1,600 mil. rb. złota obiegać może najwyżej 3,2 
miljarda rubli bankotów, pokryte banknoty wy
nosiły 5o proc, przeszło ogólnej emisji, t. j. 
więcej, niż u innych banków emisyjnych w 
czasach zwykłych.

Dyskontowanie przez Bank państwa obli- 
gów skarbu będzie zasilało bieżące potrzeby 
skarbu dopóty, dopóki nie znajdą się inne 
nadzwyczajne źródła dochodów. To samo zarzą
dziły inne państwa wojujące,

Z całej Polski.
Seminarjum w Ursynowie. Dowiadujemy 

się, że seminarjum dla Nauczycieli Ludowych 
w Ursynowie, nie mogąc, wskutek wypadków 
politycznych, zapewnić swoim wychowańcom 
utrzymania, osobistego bezpieczeństwa, oraz 
regularnej nauki, postanowiło odroczyć egza
miny wstępne, poprawkowe, oraz lekcje na 
cz8s nieograniczony, aż do następnego powia
domienia.

Ucieczka więźniów Z dworca brzeskiego 
wyprawiony był pociąg z więźniami przyczem 
skutkiem braku wagonów aresztanckieb, nie
którzy byli umieszczeni w wagonach klasy III 
1 IV bez krat w oknach. Po przybyciu tego 
pociągu do Siedlec, przekonano się, że 
brakuje dwóch pozostających pod śledztwem 
więźniów, a mianowicie Andrzeja Ghojeckiego 
i Stanisława Płochockiego, którzy wyskoczyli 
przez okno jeszcze w Mrozach. Niedojeżdżając 
do Brześcia Litewskiego 5 więźniów Wysko
czyło również przez okno, przyczem jeden z 
nich został zabity przez konwój reszta zaś zbie
gła-

Karacjusze w Kołobrzegu. W porównaniu 
z różnemi miejscowościami kąpielowemi w 
Niemczech, '/najmniej wiadomości dochodzi o 
kuracjuszach przebywających w Kołobrzegu. 
Starania odpowiednie o informacje stamtąd 
czynił konsul hiszpański w Warszawie, który 
wczoraj otrzymał wiadomość, że przeważna 
część kobiet i dzieci przebywa nadal w Koło 
brzegu, gdzie nie doznają żadnych przeszkód. 
Co do mężczyzn jednak niema wiadomości.

Z naszych stron.
Na korzyść lubelskiego komitetu. Pisma war

szawskie umieściły następującą notatkę:
„Jak wiadomo, rodziny wszystkich rezer

wistów i zapasowych mają prawo do pomocy 
rządowej pieniężnej lub w naturze. Wobec te
go, że wiele rodzin, materjalnie niezależnych, 
a nawet średnio zamożnych, z prawa tego nie 
korzysta, byłoby pożądane, by rodziny te prze
kazały swoje prawa do wsparcia i racji komi
tetowi obywatelskiemu, który ma pieczę nad 
tysiącami najbiedniejszych14.

Uznając zupełną słuszność tej notatki, 
zwracamy na jej treść uwagę/zarówno naszych 
czytelników, jak i Zarządu lubelskiego Komite
tu Obywątelskiego, który mógłby pewno rów
nież skorzystać z takiego przekazania praw'.

— Dowiadujemy się, że p. Piotrow
ski, dyrektor Banku Warszawskiego, dotych
czasowy prezes wydziału finansowego Komite 
tu dla niesienie pomocy osobom pozostającym 
bez pracy, zrzekł się mandatu. Prezesem obra
no d-ra Aleksandra Jaworowskiego.

Ofiary. Dr. M. Biernacki złożył na rachu
nek lubelskiego Komitetu dla niesienia pomocy 
robotnikom bez pracy—rb. 50.

— Maturzystki pensji p. H. Czarneckiej 
z 1913 r. złożyły rb. 12 na Tow. Przyj, uczącej 
się młodzieży dla uczczenia pamięci nieodżało
wanego profesora, R. Stempowskiego.

Sprostowanie Niniejszym prostujemy, że 
fabryka wag w Lublinie p. f. „Kulczycki iS  ka“ 
nie sprzedaje swych wyrobów po niższej cenie 
z powodu chęci wypłaty robotników, jak to po
daliśmy w jednym z poprzednich numerów. 
Redakcję źle poinformował jeden z robotników 
fabryki, który zgłosił się do nas jakoby z po
lecenia panów fabrykantów.

Ostatnie wiadomości.
Konnetracja niemiecka.

PETERSBURG. (A P.) Według ostat
nich doniesień, wojska niemieckie rozloko
wane są nad granicą prusko-rosyjską w 
sposób następujący: kawalerja gromadzi 
się okolicach Chomentowa i Piłkaleń, 
piechota zaś pod Stołupianami. Landwera 
posunęła się bardziej na południe'

Wzięcie Skutari.
RZYM. (A.P.) Pisma tutejsze zapew

niają, że Skutari zajęte zostało przez Czar- 
nogórcow.

Do Kamieńca Podolskiego.
PETERSBURG. (A P.) Wojska aus- 

trjackie kierujące się na Kamieniec Po
dolski znajdują się na granicy, w pobliżu 
wsi Crasnokozica.

Deklaracja Japonji do Niemiec.
TOKJO. (A.P.) Ogłoszoną została de

klarację japońskiego rządu, która ogłasza 
mobilizację dla zabezpieczenia spokoju Dale
kiego Wschodu. W razie naruszenia tako
wego Japonja przyjmie środki przy pomocy 
przymierza angielskiego wobec czego 
zwraca się do Niemiec z żądaniem naty
chmiastowego usunięcia z Japońskich i 
Chińskich wód niemieckich statków. W 
razie niezastosowania się do powyższego 
żądania do godziny 12 w pełudnie dnia 23,8 
Japonja pozostawia sobie swobodę działań.

Atak na flotę Austrjacką.
PETERSBURG. (A.P.) Francuska es

kadra atakowała austrjacką flotę. Aus-
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B I U R O
Techniczno-Handlowe

W L U B L IN IE  Z A M O JS K A  39, T E L E F O N  450.
urządza kompletne instalacje: gorzelni, tartaków, młynów, suszarni i stacji elektryczn.
POSIADA: motory, lokomobile, kotły, maszyny parowe, pompy, tokarnie, heblarnie i 
wiertarnie, artykuły techniczne w najobszerniejszym zakresie, armaturę wszelkiego ro

dzaju, pasy transmisyjne, smary, oleje i narzędzia.

Poleca M O T O R  V  R O P O W E  W I N  D Y G I .

trja straciła dwa okręty, które zostały 
zatopione, trzeci pali się, czwarty ratował 
się ucieczką do buchty Kattarskiej,

Walka Czarnogórców.
PETERSBURG. (A.P.) Drugi dzień 

wojska Czarnogórskie prowadzą energicz
ną walkę o pozycje góry Mazanie.

Nieprzyjaciel atakuje znaczniejszemi 
siłami, Czarnogórcy stracili 45 zabitych i 
rannych.

Potyczka pod Kielcami.
PETERSBURG. (A.P.) Ze sztabu na

czelnego oficjalnie donoszą, że’dn. 13 b.m. 
w okolicach Kielc konnica rosyjska roz
biła oddział sokołów, złozony z 800 ludzi, 
wspomagany przez część 10-go austrjao- 
kiego pułku dragonów. Po kawaleryjskiej 
potyczce Kielce i Chęciny zostały uwol
nione od Austryaków.

Niemiecka Kultura.
PARYŻ (A.P.) Niemcy we wsiach 

Górnej Alzacji postępują po barbarzyńsku, 
palą domy. Ulice zasypane są trupami 
rozstrzelanych mieszkańców.

Pomoc rannym.
PETERSBURG. (A.P.) Otrzymano wia

domość, że Wileńskie Towarzystwo Do
broczynności urządza szpital ze 100 
łóżek dla rannych, w którym siostrami 
miłosierdzia będą przedstawicielki wyż
szego polskiego towarzystwa. Żydowskie 
towarzystwo urządza szpital na 40 łóżek.

Handlowo przemysłowe towarzystwo 
asygnowało 12,000 dla czerwonego krzy
ża.

Borysowskie Ziemstwo zakłada szpi
tal ze 150 łóżek.

Nowogrodzkie Ziemstwo asygnowało 
5000 rb. na Czerwony Krzyż, 5000 dla 
rodzin zapasowych, zbiór z pól i zasiewy,

W Jarosławiu stowarzyszenie sióstr 
miłosierdzia urządza dwa szpitale z 250 
łóżek.

Miasto Wałki zorganizowało opiekę 
nad rodzinami zapasowych, urzędnicy 
ziemstwo potrącają po 2 proc, od pensji 
na rannych.

Galskie Ziemstwo urządza szpital z 400 
łóżek i dla chorych nerwowych 50 łóżek. 
W powiatowych miastach zakładaja szpi
tale 1000 łóżek.

Ogólna Ziemska Organizacja asygno- 
wała na to wszystko 125,000.

Rodzinom urzędników wezwanych na 
wojnę asygnowano 75,000 rb.

Mielnikowskie Ziemstwo asygnowało 
na potrzeby wojny rb, 5000.
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